
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33486  7Quinta-feira, 26 DE OUTUBRO DE 2017 

901011030214278288 - FES 0103 449051 1.852.000,00

901011030214278288 - FES 0103 449052 750.000,00

901011030314278299 - FES 0103 339030 400.000,00

  TOTAL 3.443.068,77

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 25 de outubro de 2017.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Planejamento

Protocolo: 241722

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 
de julho de 2011, ANA RITA LOPES DE MACÊDO do cargo em 
comissão de Gerente I, código GEP-DAS-011.4, com lotação na 
Fundação de Atendimento Socioeducativo do Pará – FASEPA.
PALÁCIO DO GOVERNO, 25 DE OUTUBRO DE 2017.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 8.096, 
de 1º de janeiro de 2015, GEOVANI PESSOA DE AGUIAR do 
cargo em comissão de Gerente de Escritório Regional, código 
GEP-DAS-011.4, com lotação no Instituto de Desenvolvimento 
Florestal e da Biodiversidade do Estado do Pará - IDEFLOR-Bio.
PALÁCIO DO GOVERNO, 25 DE OUTUBRO DE 2017.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição 
Estadual, e
Considerando a exoneração de Geovani Pessoa de Aguiar,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº 
8.096, de 1º de janeiro de 2015, ANA RITA LOPES DE MACÊDO 
para exercer o cargo em comissão de Gerente de Escritório 
Regional, código GEP-DAS-011.4, com lotação no Instituto de 
Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade do Estado do Pará 
- IDEFLOR-Bio.
PALÁCIO DO GOVERNO, 25 DE OUTUBRO DE 2017.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

Protocolo: 241726

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº. 1.329/2017-CCG, 
DE 24 DE OUTUBRO DE 2017

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, combinado com o art. 1º, § 2º, 
inciso I, do Decreto nº. 1.739, de 7 de abril de 2017, e 
Considerando os termos do Processo nº. 2017/450031,
R E S O L V E:
autorizar NOÊMIA DE SOUSA JACOB, Secretária Extraordinária 
de Estado de Gestão Estratégica - SEEGEST, a viajar para o 
município de Marabá-PA, no período de 22 a 24 de outubro de 
2017, a fi m de participar de Workshop para Melhoria da Situação 
Fiscal dos Municípios do Estado do Pará - Programa Municípios 
Sustentáveis , e conceder 2 ½ (duas e meia) diárias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24 DE OUTUBRO 
DE 2017.
JOSÉ MEGALE 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
* Republicada por ter saído com incorreção no DOE nº. 
33.485, de 25 de outubro de 2017

PORTARIA Nº. 1.330/2017-CCG, 
DE 25 DE OUTUBRO DE 2017

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 

CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/456814,
R E S O L V E:
autorizar JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO, Secretário de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, a viajar para Rio 
Branco-AC, no período de 25 a 28 de outubro de 2017, a fi m 
de participar do “Fórum de Governadores da Amazônia Legal”, 
devendo responder pelo expediente do órgão, na ausência 
do titular, o CEL QOPM ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, 
Secretário Adjunto de Gestão Operacional.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE OUTUBRO 
DE 2017.
JOSÉ MEGALE 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.331/2017-CCG, 
DE 25 DE OUTUBRO DE 2017

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO tratar-se de agenda ofi cial de trabalho, nos 
termos do art. 1º, § 2º, inciso I, do Decreto nº. 1.739, de 7 de 
abril de 2017;
 CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/457749,
R E S O L V E:
autorizar ADNAN DEMACHKI, Secretário de Estado de 
Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia, a viajar 
para São Paulo-SP e Brasília-DF, nos dias 30 e 31 de outubro 
de 2017, a fi m de participar, em São Paulo, de reunião com a 
empresa CCCC e do evento “Desafi os para investidores chineses 
em projetos de infraestrutura no Brasil”, e em Brasília, de 
reunião com o Senador Flexa Ribeiro e a Vale sobre a Ferrovia e 
Siderúrgica, bem como com o aludido Senador e a Embaixada da 
China, afi m de tratar sobre a exportação de produtos paraenses, 
devendo responder pelo expediente do Órgão, na ausência 
do titular, DYJANE CHAVES DOS SANTOS AMARAL, Secretária 
Adjunta de Gestão Administrativa. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE OUTUBRO 
DE 2017.
JOSÉ MEGALE 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 1.332/2017-CCG, 
DE 25 DE OUTUBRO DE 2017

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO tratar-se de agenda ofi cial de trabalho, nos 
termos do art. 1º, § 2º, inciso I, do Decreto nº. 1.739, de 7 de 
abril de 2017;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/458438,
R E S O L V E:
autorizar GIOVANNI CORRÊA QUEIROZ, Secretário de Estado de 
Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca, a viajar para Brasília-
DF, nos dias 24 e 25 de outubro de 2017, a fi m de participar 
da Reunião do Conselho Nacional de Secretários de Estado de 
Agricultura - CONSEAGRI, devendo responder pelo expediente 
do órgão, na ausência do titular, AFIF AL JAWABRI, Secretário 
Adjunto. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE OUTUBRO 
DE 2017.
JOSÉ MEGALE 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.333/2017-CCG, 
DE 25 DE OUTUBRO DE 2017

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, combinado com o § 2º, inciso I 
do art. 1º do Decreto nº. 1.739, de 7 de abril de 2017, e
R E S O L V E:
tornar sem efeito a Portaria nº 1.215/2017-CCG, de 25 de 
setembro de 2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 
33.466, de 26 de setembro de 2017, que autorizou JUSTINIANO 
DE QUEIROZ NETTO, Secretário Extraordinário de Estado para 
Coordenação do Programa Municípios Verdes, a viajar para 
Brasília-DF, no dia 25 de setembro de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE OUTUBRO 
DE 2017.
JOSÉ MEGALE 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.334/2017-CCG, 
DE 25 DE OUTUBRO DE 2017

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO tratar-se de agenda ofi cial de trabalho, nos 

termos do art. 1º, § 2º, inciso I, do Decreto nº. 1.739, de 7 de 
abril de 2017;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/458417,
R E S O L V E:
autorizar ANA CLÁUDIA SERRUYA HAGE, Secretária de Estado 
de Educação, a viajar para Brasília-DF, no dia 25 de outubro 
de 2017, a convite do UNIBANCO, devendo responder pelo 
expediente do Órgão, na ausência da titular, MARILEA FERREIRA 
SANCHES, Secretária Adjunta de Planejamento e Gestão.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE OUTUBRO 
DE 2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.335/2017-CCG, 
DE 25 DE OUTUBRO DE 2017

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, combinado com o art. 1º, § 2º, 
inciso I, do Decreto nº. 1.739, de 7 de abril de 2017, e 
Considerando os termos do Processo nº. 2017/456004,
R E S O L V E:
autorizar NOÊMIA DE SOUSA JACOB, Secretária Extraordinária 
de Estado de Gestão Estratégica - SEEGEST, a viajar para Rio 
Branco-AC, no período de 25 a 27 de outubro de 2017, a fi m de 
participar do 16º Fórum de Governadores da Amazônia Legal, e 
conceder 2 ½ (duas e meia) diárias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE OUTUBRO 
DE 2017.
JOSÉ MEGALE 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado’

PORTARIA Nº. 1.336/2017-CCG, 
DE 25 DE OUTUBRO DE 2017

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/418943,
R E S O L V E:
I. exonerar ILZA GAMA LIMA CHAVES do cargo em comissão de 
Assistente de Centro Regional de Saúde, código GEP-DAS-012.3, 
com lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública.
II. nomear JANIO BISPO DE SOUSA para exercer o cargo em 
comissão de Assistente de Centro Regional de Saúde, código 
GEP-DAS-012.3, com lotação na Secretaria de Estado de Saúde 
Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE OUTUBRO 
DE 2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.337/2017-CCG, 
DE 25 DE OUTUBRO DE 2017

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/446135,
R E S O L V E:
I. exonerar LUIZ GONZAGA FERRO E SILVA SOUTO do cargo em 
comissão de Gerente Fazendário, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Secretaria de Estado da Fazenda. 
II. nomear LIDIA MARTINS FRANCO para exercer o cargo em 
comissão de Gerente Fazendário, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Secretaria de Estado da Fazenda. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE OUTUBRO 
DE 2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 1.338/2017-CCG, 
DE 25 DE OUTUBRO DE 2017

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº. 7.543, 
de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
relotar JOÃO VICTOR FERREIRA ALMEIDA, Assessor Especial II, 
na Auditoria Geral do Estado - AGE.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE OUTUBRO 
DE 2017.
JOSÉ MEGALE 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 241727


